
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 142/2020 – 26 de Agosto de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EDSON DE JESUS SANTANA 2060798 COCFI NÃO HÁ 23007.00011933/2020-14 INDEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 892, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Secretaria dos Órgãos Colegiados, 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 585, de 12 de junho de 2020, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 101, referente à comissão para elabo-
ração de uma proposta de atividades remotas emergenciais. 
  
ONDE SE LÊ: (...) 
Karina de Oliveira Santos Cordeiro – SIAPE 1642510 
Amanda Santana Mendes  - Matrícula 2018105839 
Aída Celeste Silveira Maia - SIAPE 287121 
Augusto Souza de Sá Oliveira - SIAPE 1979144 
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE 1475511 
Adielson Ramos de Cristo - SIAPE 1926775 
Adriana Lourenço Lopes - SIAPE 1633414 
Camila Santos Oliveira – Matrícula 201620067 
Dorotea Souza Bastos - SIAPE 1043790 
Franciane Rocha - SIAPE 1151571 
Iuri Nobre dos Santos – Matrícula 2019225475 
João Carlos Nunes Bittencourt - SIAPE 2391071 
Kilder Leite Ribeiro - SIAPE 1727482 
Leticia Matias de Melo – Matrícula 2018203160  
Laisa Gomes Santos - Matrícula 2017204743 

Michelle da Silva de Lima – Matrícula 2017209418 
Maurício Ferreira da Silva - SIAPE 1741079 
Marcos da Silva – Matrícula 201411610 
Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento - SIAPE 1441842 
Priscila Carvalho Lopes - SIAPE 1558340 
Priscila Furtado Campos – SIAPE 2128731 
Rosana Soares - SIAPE 2309755 
Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro - SIAPE 286847 
Yuri Caires Ramos – SIAPE 2328940 (...); 
 
LEIA-SE: (...) 
Servidores Titulares: 
Adielson Ramos de Cristo - SIAPE 1926775 
Adriana Lourenço Lopes - SIAPE 1633414 
Aída Celeste Silveira Maia - SIAPE 287121 
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE 1475511 
Augusto Souza de Sá Oliveira - SIAPE 1979144 
Dorotea Souza Bastos - SIAPE 1043790 
Franciane Rocha - SIAPE 1151571 
João Carlos Nunes Bittencourt - SIAPE 2391071 
Karina de Oliveira Santos Cordeiro – SIAPE 1642510 
Kilder Leite Ribeiro - SIAPE 1727482 
Maurício Ferreira da Silva - SIAPE 1741079 
Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento - SIAPE 1441842 
Priscila Carvalho Lopes - SIAPE 1558340 
Priscila Furtado Campos – SIAPE 2128731 
Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro - SIAPE 286847 
Rosana Soares - SIAPE 2309755 
Yuri Caires Ramos – SIAPE 2328940 

Servidores Suplentes: 
Flávia Conceição dos Santos Henrique – SIAPE 1222940 
Tiago Rodrigues Santos – SIAPE 1108855 
Anderson Dourado Sisnando – SIAPE 2425451 
Marcos José de Oliveira Silva -  Siape 2259792 
Maria Salete de Souza Nery – SIAPE 1615740 
Gabriel Ribeiro – SIAPE 1716659 
 
Discentes: 
(CETENS) Camila Santos Oliveira - Matrícula - 2017109430 
–Suplente: Jacileia Gois Batista - Matrícula - 2017220326 
(CETEC) Leticia Matias De Melo - Matrícula - 2018203160 
– Suplente: Matheus Gonçalves Leão - Matrícula - 201320048 
(CECULT) Laisa Gomes Santos - Matrícula - 2017204743 
-  Suplente: Claudia Regina de Oliveira Gonçalves - Matrícula - 
2019104380 
(CCS) Michelle da Silva de Lima - Matrícula - 2017209418 
 - Suplente: Arthur Hatiro Silva Ozawa - Matrícula - 201421525 
(CAHL) Iuri Nobre dos Santos - Matrícula - 2017218776 
- Suplente: Bárbara Lima Martins - Matrícula - 2017209937 
(CFP) Amanda Santana Mendes - Matrícula – 2018105839 
- Suplente: Douglas Alves Pimentel  - Matrícula - 201611217 
(CCAAB) Marcos da Silva - Matrícula - 201411610 
- Suplente: Jailson Borges Aranha Leone - Matrícula - 
201420191 (...); 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 142/2020 – 26 de Agosto de 2020 
 

2/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 713 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Valfredo da Conceição Peixoto, matrícula SIAPE 1755073, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 714 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 
1753216, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 26 de 
julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 716, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Thiara 
Teixeira Santos, matrícula SIAPE 1756500, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para 
Classe D, Padrão 08, a partir de 03 de agosto de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 717, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Fre-
derico Junior Gomes da Silveira, matrícula SIAPE 1759761, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 08 de 
agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 718 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alison Costa do Nascimento, matrícula SIAPE 1753034, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 20 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 719 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Dhiego Medina da Silva, matrícula SIAPE 2978803, ocu-
pante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 03, 
para Classe E, Padrão 04, a partir de 06 de maio de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 720 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Leandro Barreto de Souza, matrícula SIAPE 1749843, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de julho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 721 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Walmyrene Brito dos Santos, matrícula SIAPE 2257299, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 de abril de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 142/2020 – 26 de Agosto de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 752 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE 
1761324, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 08 de 
agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 757 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RONALDO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1885108, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 13 de 
agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 758 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor SAULO LEAL FERREIRA, Matrícula SIAPE 1652007, ocu-
pante do cargo de DIRETOR DE SOM, Classe E, Padrão 08, para 
Classe E, Padrão 09, a partir de 18 de agosto de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 759 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SIMONE FIUZA CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE 1652811, 
ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Padrão 08, para Classe 

E, Padrão 09, a partir de 27 de agosto de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


